
Černobílé barvy
Výzkumný tým Xeroxu představili počátkem lis-
topadu na odborné konferenci Color Imaging
v americkém Scottsdale novou technologii, kte-
rá umožní uložení informací o barvě originální-
ho dokumentu i při vytvoření černobílé kopie na
tiskárně, kopírce nebo faxu. Na základě infor-
mací zakódovaných v černobílé kopii dokáže za-
řízení vybavené potřebnou technologií provést
rekonstrukci barevného podání originálního do-
kumentu. 

Při tisku nebo kopírování barevného doku-
mentu na černobílém zařízení jsou barvy převá-
děny do odstínů šedi. V závislosti na kvalitě za-
řízení může dojít k situaci, že se dvě či více ba-
rev zobrazí jako identický odstín šedé. Násled-
kem tohoto nedokonalého převodu se ztratí ne-
jen estetická kvalita originálu, ale v některých
případech i jeho informační hodnota. 

Tento nedostatek současných tiskových
technologií se výzkumní pracovníci pokusili vy-
řešit převodem každé barvy originálu na mikro-
skopické grafické vzorce, které jsou pro každý
barevný odstín jedinečné. Tento způsob zobra-
zení usnadňuje rozlišení obdobně světlých či
tmavých barev. Černobílé kopie obrázků tak jsou
hezčí a původně barevné grafy zůstanou použi-
telné.

Nová metoda překvapila vědce nečekaným
vedlejším efektem. Pokud přenesete barvy do
grafických vzorců s jedinečnou texturou, může-

te na jejich základě rekonstruovat původní bar-
vy originálu. Algoritmus, který převádí barevný
obraz na soustavu vzorců v odstínech šedé, by
mohl být v budoucnosti součástí ovladače běž-
ných černobílých tiskáren či faxů. Při tisku či
odesílání dokumentu by zařízení automaticky
zachovalo informace o původním barevném po-
dání. 

Dekódovací část algoritmu může být integro-
vána do multifunkčních zařízení, které při práci
s černobílými dokumenty v případě přítomnosti
zakódovaných informací o barevnosti nabídnou
uživatelům volbu mezi výstupem v odstínech še-
dé a barevnou variantou dokumentu. -CZ-

Software602
Společnost Software602 uvedla na trh novou
verzi své klient-server databáze 602SQL Server
9.5 pro Linux a Windows, která je mimo jiné
součástí kancelářského balíku 602Office 2.0,
založeného na Open Source projektu OpenOffi-
ce.org. Vyznačuje se snadným návrhem tabulek,

dotazů, formulářů a sestav přímo z jednotlivých
aplikací a nově rozšiřuje podporu fulltextového
indexu standardu OASIS Open Document For-
mat for Office Applications (OpenDocument,
ODF). 

Fulltextový index podporuje i dokumenty ve
formátu MS Office (DOC/XLS/PPT), RTF, PDF,
HTML a ASCII. 602SQL Server 9.5 umožňuje
přenos a transformaci dat XML mezi XML sou-
borem a relačními tabulkami oběma směry 
a to prostřednictvím popisu přenosů dat Data
Access Definition (DAD), která jsou uložena ja-
ko objekty v databázi formátu XML (včetně
případných dotazů v jazyce SQL, které čerpají
data z databáze). 

Pro návrh DAD lze v 602SQL použít interak-
tivní vizuální editor nebo je můžete přímo ge-
nerovat z XML schématu (XSD). Podpora for-
mátu XML pro přenos dat mezi heterogenními
systémy se uplatní též u řešení elektronických
interaktivních formulářů 602XML, které pracují
s otevřeným formátem XML podle standardu
definovaného konsorciem W3C. -OK-

P C W O R L D  2 0 0 5 1 2

4 Novinky Vy ještě nemáte…

1 2 P C W O R L D  2 0 0 5

Klíč k výběru produktů je jednodu-
chý. První trojici tvoří služby a pro-
dukty, které obdržely nejvíce hlasů
od vás, čtenářů, a postupují tak do
dalšího čísla.

Druhou trojici výrobků vybere
osazenstvo naší redakce.

Třetí trojici doporučíte svými tipy
vy. Do políčka „Můj tip“ pak napište
produkt, o kterém si myslíte, že by se
mohl nově v hlasování objevit. 

Nezapomeňte svůj tip doplnit o krátký komentář v délce cca 120
znaků (včetně mezer). 

V hlasování o nejoblíbenější produkt můžete zvolit pouze jeden vý-
robek či službu, jejichž číslo označíte křížkem ve vyhrazeném rámečku. 

Tři z vás, jejichž tipy otiskneme, nemine malá pozornost, nejzají-
mavější tip získá roční předplatné PC WORLDu. Svoje hlasy a tipy mů-
žete zasílat pomocí kuponu, přes náš web www.pcworld.cz nebo elek-
tronickou poštou na adresu vyjeste@idg.cz.

USB disk od společnosti AMD
získávají: pan Otakar Zbožek, Praha, pan Erich Dostál,
Tábor a pan Michal Kalivoda, Jilemnice.
Roční předplatné časopisu PC WORLD získává: pan Libor Marek
z Kolína. Všem gratulujeme.

Vy ještě nemáte…?

Tentokrát jsme vyhodnotili naši anketu Pojďte s námi dělat PC WORLD z čísla 9/2005,
kde jste vybírali články, které se vám nejvíce líbily. Program Media Explorer 6 Pro-
fessional od společnosti Zoner vyhrává pan Tomáš Mléčka z Dětmarovic.

Blahopřejeme!

POJĎTE S NÁMI DĚLAT PC WORLD!
Odesílatel:

Ulice, číslo:

PSČ, obec:

Telefon, e-mail:

Hlasuji pro:

Svou volbu označte tímto způsobem (příklad):

Můj tip:
✗

✂

Výborný disk podporující SATA 300 MB/s (SATA II) kte-
rý nabízí vysokou datovou kapacitu s 8MB vyrovnávací
pamětí. MIKULÁŠ VONDRUŠKA

www.czechcomputer.cz Cena: 3 696 Kč

WD Caviar XL WD2500JS1 Nokia 9300 Archos AV400

Je menší, lehčí, levnější a hezčí než 9500. Nokia ji si-
ce označuje jako smartphone, ve skutečnosti se ale jed-
ná o výborný komunikátor. LUKÁŠ ERBEN

www.nokia.cz Cena: 19 500 Kč

20GB multimediální přehrávač s podporou většiny běž-
ných formátů včetně DivX a XviD.

LIBOR RŮŽIČKA

www.topcd.cz Cena: 15 990 Kč

Vynikající 19" monitor s S-PVA maticí poskytující skvě-
lý kontrast a jasné podání barev v kombinaci s velice za-
jímavou cenou. TOMÁŠ JIRÁSKO

www.fujitsusiemens.cz Cena: 15 900 Kč

Grafická karta se zcela novým grafickým čipem nVidia
GeForce 7800GTX pracující s rozhraním PCI Express ×16
nabízí opravdu špičkový výkon. PETR MATUŠKA

www.asus.cz Cena: 13 450 Kč

Nástupce legendárního modelu 300D.  Další ze série di-
gitálních zrcadlovek plně uspokojující potřeby náročných
amatérských fotografů. RANI TOLIMAT

www.canon.cz Cena: 23 990 Kč

PDA s GPS navigací a mapovými podklady. Užitečné ře-
šení vše v jednom za přijatelnou cenu.

OTAKAR ZBOŽEK

www.acer.cz Cena: 9 100 Kč

Stylové tenké véčko. které se v současnosti prodává za
slušnou cenu a je k dispozici i ve zvýhodněných nabíd-
kách operátorů. ERICH DOSTÁL

www.rmotorola.cz Cena: 6 900 Kč

Sestava kombinující dobrou klávesnici a vynikající lase-
rovou myš.

MICHAL KALIVODA

www.logitech.cz Cena: 2 500 Kč

PLATNÉ PŘI ODESLÁNÍ DO 10. 1. 2006

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 3

FSC ScenicView P19-24 Asus Extreme N7800GTX Canon EOS 350D (tělo)5 6

Acer n357 Motorola RAZR V3 Logitech Cordless Desktop 3000 MX8 9


